
  Tiragem: 142529

  País: Portugal

  Period.: Diária

  Âmbito: Informação Geral

  Pág: 39

  Cores: Cor

  Área: 21,33 x 27,81 cm²

  Corte: 1 de 2ID: 62825183 25-01-2016

.41 4 1,,, ,, 
'4  

—.• Ali . . 4% At..;, 

<1'.-., r.-;1'''.."" „."'W " ,f.,,,, . r  r—•;„ s • , " .
ih 

_ ...Ir ":" .. ' -6..?  

109;,,illit,IIÀ 
. a., m•rt ... .-...

. 

1 ill-W.,.:.,,,, ,L, 011 • 

,../?.......  ..r... 

 

...,.. 

/ • 

; T.Ir'; 

l'-iik ,, ,LIZI;p'j%;. ,.1.• 
' 1 ,040....1  

 

Desde 2012, quando foi iniciada a avaliaçáo geral dos imóveis, a carga fiscal sobre o património Imobiliário sofreu duas penalizações 

Localização dá origem 
a novo aumento do IMI 
COEFICIENTE O Subida do índice do sítio de construção dos imóveis gera valorização das casas pelo 
Fisco e agravamento do imposto. TRAVÃO O Governo repõe cláusula de salvaguarda do IML 

ANTÓNIO SÉRGIO AZENHA 

A
subida do coeficiente de 
localização dos imóveis, 
que entrou em vigor no 

início deste ano, vai próvocar 
um novo aumento no IML O 
agravamento deste imposto irá 
ocorrer sobretudo nas casas si-
tuadas nos centros urbanos, em 
especial Lis -
boa e Porto. 
Para travar o 
aumento do 
IMI, o Gover-
no vai repor no Orçamento do 
Estado de 2016 a cláusula de sal-
vaguarda daquele imposto, ga-
rante fonte governa mental. 

O Ministério das Finanças f ri-
sa que "os novos coeficientes de 
localização só serão aplicados a 
prédios novos ou, relativamen 
te a prédios não novos, quando  

existir (e se existir) novo pedido 
de avaliação." Ou seja, com a 
entrada em vigor dos novos 
coeficientes de localização, 
passaram a existir duas situa 
ções diferentes: os imóveis já 
avaliados não têm uma atuali-
zação imediata do seu valor pa - 
trimonial tributário, salvo se os 

proprietários 
a solicitarem 
ao Fisco; Os 
edifícios no-
vos e os pré 

dios usados que sejam vendidos 
terão o valor patrimonial tribu-
tário calculado segundo os no-
vos coeficientes de localização. 

António Frias Marques, presi 
dente da Associação Nacional 
de Proprietários (ANP), dá um 
exemplo do efeito do novo coe-
f c ien te de focalização: "A rea- 

SAIBA MAIS 

3.5 
é a taxa máxima do coeficien-
te de localização aplicado aos 
Imóveis urbanos, sendo a míni-
ma de 0,4. Na fixação desse ín-
dice tem-se em conta as acessi-
bilidades, a proximidade de 
equipamentos sociais e o servi-
ço de transportes públicos. 

Cláusula de salvaguarda 
A reposição da cláusula de sal-
vaguarda limita o aumento do 
IMI ao maior de dois valores: 75 
euros ou um terço do valor que 
era pago antes da reavaliação 
dos imóveis. Isso permitirá que 
400 mil famílias poupem cerca 
de 150 milhões de euros. 

bilitação urbana considera os 
prédios como sendo novos e o 
valor patrimonial tributário vai 
ser calculado com base no novo 
coeficiente de localização." E 
conclui: "O IMI vai aumentar, 
não temos dúvidas nenhumas." 

Domingues Azevedo, basto-
nário da Ordem dos Contabilis-
tas Certificados (OCC), consi-
dera também que "há um novo 
aumento do IMI." E acrescenta: 
"Penalizou-se os prédids nos 
centros urbanos e desagravou-
-se os imóveis na periferia, não 
se tendo em conta que a vida no 
centro das cidades é mais cara." 

A reposição da cláusula de sal-
vaguarda no Orçamento do Es 
tado de 2016 servirá de travão 
ao aumento do IMI. • 
NOTICIA EXCLUSIVA 
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IMÓVEIS NOS CENTROS 

URBANOS SÃO OS MAIS 

AFETADOS POR MUDANÇA 
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